"O ouro desta terra está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico

Município de São José do Ouro/RS

Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 1

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente“

PORTARIA N.º 267/2024
DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

CONCEDE AFASTAMENTO DE SERVIDORA MUNICIPAL.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro – Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder na forma do art. 111, inciso III, da Lei Municipal
1601/2002, de 30.07.2002 e alterações posteriores, que trata do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município, o afastamento de  dois (2) dias consecutivos  do
serviço, a Servidora Municipal TISSIANE FAVARETTO, pelo falecimento de sua avó
MARIA LUIZA GUZATTI, ocorrido às 16:10min do dia 17.09.2024, no UBS José
Mocelin, na cidade de Abdon Batista - SC, conforme cópia da Certidão de Óbito
Matrícula n.º 105916 01 55 2024 4 00003 198 0000545 08 do Registro Civil das Pessoas
Naturais do Município de Abdon Batista - SC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retrocedendo efeitos ao dia18.09.2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 24 DE SETEMBRO DE 2024

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 24 DE SETEMBRO DE 2024

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 2

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - MUNARI ATACADISTA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 17/09/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 24/09/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 MUNARI ATACADISTA LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:
 4935552714

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

001
 50
 UN
 Abacaxi: Fruta in natura, espécie redonda,
 9,9300
 496,5000

aplicação alimentar. Características gerais:

sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo

no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade,

de 1ª qualidade, apresentar grau médio de

maturação tal que lhes permita suportar a

manipulação, transporte e conservação em

condições adequadas para o consumo, estar livre

de enfermidades, insetos e sujidades, não estar

danificado por qualquer lesão de origem física

ou mecânica que afete a sua aparência e

qualidade. A polpa deverá se apresentar intacta

e firme. Não serão permitidos manchas ou

defeitos na casca. Embalagem: acondicionado em

embalagem atóxica e resistente.Abacaxi: Fruta

in natura

Marca:

004
 30
 PAC
 Alho: Aspecto físico em cabeça, in natura,
 4,9900
 149,7000

tamanho grande, boa qualidade, firme e intacto,

sem lesões de origem física ou mecânica,

perfurações e cortes, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento

de sujidades, parasitas e larvas, sem presença

de brotos, tipo branco.

Marca:

006
 40
 KG
 Batata Palha 01 Kg
 27,8100
 1.112,4000

Marca:

009
 50
 KG
 Extrato de tomate. Embalagem de 1,08 Kg
 10,9900
 549,5000

Marca:

012
 50
 KG
 Feijão vermelho tipo 1: Classe média, tipo 1,
 14,5000
 725,0000

safra nova, 1ª qualidade, constituído de grãos

inteiros e sadios, com umidade permitida em

lei, isento de material terroso, sujidades e

mistura de outras espécies e atendendo as

condições gerais da norma de identidade,

qualidade, apresentação, e embalagem do

Ministério da Agricultura entre outras normas

técnicas em rigor. Embalagem saco plástico

transparente, atóxico e resistente, não violado

e íntegro, contendo identificação, marca, lote,

data de validade. Produto inspecionado pelo

1

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 3

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - MUNARI ATACADISTA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6

(seis) meses a partir da data de entrega.

Embalagem 01 Kg.

Marca:

024
 80
 KG
 Queijo mozarela fatiado
 41,8900
 3.351,2000

Marca:

Totalização:
 6.384,30

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 24 de Setembro de 2024

__________________________

2

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 4

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - SUPERMERCADO COSTA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 17/09/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 24/09/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 SUPERMERCADO COSTA LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

003
 100
 UN
 Alface: Tipo: variada (americana ou crespa).
 3,9900
 399,0000

Folhas íntegras, livre de insetos, fungos, e

outros elementos que não façam parte da

espécie, sem furos característicos de insetos,

e folhas deterioradas. Transportadas em caixas

plásticas próprias para este fim, anteriormente

higienizadas. Unidade em pé, com maturidade e

tamanhos máximos.

Marca:

010
 20
 KG
 Farinha de trigo integral. Embalagem de 01 Kg
 4,9900
 99,8000

Marca:

013
 50
 KG
 Kiwi: Fruta in natura. Características: graúda,
 24,9900
 1.249,5000

de 1ª, livre de sujidades, parasitas e larvas e

livre de danos físicos ou mecânicos do manuseio

e/ou transportes.

Marca:

014
 150
 KG
 Laranja para suco: Espécie para suco. Deve ter
 2,9900
 448,5000

atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor

da espécie e variedade, apresentar grau médio

de maturação tal que lhes permita suportar a

manipulação, transporte e conservação em

condições adequadas para o consumo, estar livre

de enfermidades, deterioração, insetos e

sujidades, não estar danificado por qualquer

lesão de origem física ou mecânica que afete a

sua qualidade, a polpa deve se apresentar

intacta e firme.

Marca:

015
 50
 KG
 Lentilha: Classe média, tipo 1, safra nova, 1ª
 7,6900
 384,5000

qualidade, constituído de grãos inteiros e

sadios, com umidade permitida em lei, isento de

material terroso, sujidades e mistura de outras

espécies e atendendo as condições gerais da

norma de identidade, qualidade, apresentação, e

embalagem do Ministério da Agricultura entre

outras normas técnicas em rigor. Embalagem saco

plástico transparente, atóxico e resistente,

não violado e íntegro, contendo identificação,

marca, lote, data de validade. Produto

inspecionado pelo Ministério da Agricultura.

Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da

3

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 5

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - SUPERMERCADO COSTA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

data de entrega. Embalagem de 500 gramas.

Marca:

017
 15
 KG
 Margarina vegetal. Embalagem de 01 Kg
 11,9900
 179,8500

Marca:

019
 350
 KG
 Melancia: Fruta in natura, espécie redonda.
 3,4900
 1.221,5000

Características: graúda, de primeira, livre de

sujidades, parasitas e larvas, tamanho e

coloração uniformes, devendo ser bem

desenvolvida, com polpa firme e intacta. Livre

de danos físicos ou mecânicos do manuseio e/ou

transporte.

Marca:

021
 70
 DZ
 Ovos brancos de galinha: tamanho grande e
 9,9900
 699,3000

padronizado, de 1ª qualidade, frescos, isento

de aditivos ou substâncias estranhas ao produto

que sejam impróprias ao consumo e que alterem

suas características naturais (físicas,

químicas e organolépticas). Devem apresentar o

carimbo do SIF, identificação do lote, data de

fabricação e validade. Embalagem: acomodados em

caixas próprias para este fim, que estejam em

perfeitas condições estruturais, padronizadas e

lacradas.

Marca:

023
 80
 KG
 Presunto Cozido sem capa de gordura
 29,9900
 2.399,2000

Marca:

025
 70
 UN
 Repolho verde: Legume in natura, tipo verde,
 5,9900
 419,3000

espécie comum. De primeira qualidade, fresco,

compacto e firme, isenta de enfermidades,

insetos, material terroso e umidade externa

anormal, livre de folhas deterioradas. Tamanho

e coloração uniformes, devendo ser bem

desenvolvida.

Marca:

Totalização:
 7.500,45

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 24 de Setembro de 2024

__________________________

4

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 6

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - SUPERMERCADO MENEGOLLA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 17/09/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 24/09/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 SUPERMERCADO MENEGOLLA LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:
 (54) 3352 1107

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

002
 15
 KG
 Açúcar Mascavo: Açúcar mascavo ou açúcar
 13,2400
 198,6000

mascavado é uma variedade de açúcar

petrificado, de coloração variável entre

caramelo e marrom, resultado da cristalização

do mel de engenho, e ainda com grande teor de

melaço. Também é chamado de açúcar moreno,

açúcar bruto ou gramixó. Também conhecido por

açúcar integral bruto, o açúcar mascavo mantém

suas propriedades nutricionais naturais pois

não passa por nenhum processo de refinamento. É

um ótimo substituto ao açúcar branco comum. Não

contém glúten. E Prazo de validade mínimo de 6

(seis) meses a partir data de entrega.

Embalagem de 1 Kg.

Marca:

005
 50
 UN
 Arroz branco: Tipo 1, longo fino, constituídos
 28,4900
 1.424,5000

de grãos inteiros, com umidade permitida em

lei, isento de sujidades, materiais estranhos,

parasitas e larvas. Embalagem primária atóxica,

transparente, apresentando marca, procedência,

data de fabricação, lote, validade, informação

nutricional. Embalagem secundária plástica e

resistente ou em caixas próprias para este fim,

livre de sujidades. Prazo de validade mínimo de

6 (seis) meses a partir data de entrega. Deverá

apresentar registro no Ministério da

Agricultura. Embalagem de 5 Kg

Marca:

007
 100
 PAC
 Bolacha Sortida - 650 Gramas
 10,1000
 1.010,0000

Marca:

008
 50
 UN
 Café solúvel. Embalagem com 200 gramas
 18,7900
 939,5000

Marca:

011
 50
 KG
 Feijão carioca tipo 1: Classe média, tipo 1,
 7,9900
 399,5000

safra nova, 1ª qualidade, constituído de grãos

inteiros e sadios, com umidade permitida em

lei, isento de material terroso, sujidades e

mistura de outras espécies e atendendo as

condições gerais da norma de identidade,

qualidade, apresentação, e embalagem do

Ministério da Agricultura entre outras normas

técnicas em rigor. Embalagem saco plástico

5

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 7

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - SUPERMERCADO MENEGOLLA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

transparente, atóxico e resistente, não violado

e íntegro, contendo identificação, marca, lote,

data de validade. Produto inspecionado pelo

Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6

(seis) meses a partir da data de entrega.

Embalagem de 01 Kg.

Marca:

016
 50
 KG
 Macarrão, tipo parafuso: Formato parafuso, com
 6,2900
 314,5000

ovos. Características: cor amarela, sabor e

odor próprios. Obtida pelo amassamento da

farinha de trigo especial, ovos e demais

substâncias permitidas, isenta de corantes

artificiais, sujidades, parasitas, umidade

determinada em lei. Embalagem plástica

transparente, atóxica, resistente, íntegra e

não violada. Embalagem deve conter

especificações, marca, peso, ingredientes,

informação nutricional, data de fabricação,

lote e data de validade. Prazo de validade de

no mínimo 6 (seis) meses a partir da entrega do

produto. Embalagem de 01 Kg.

Marca:

018
 70
 PC
 Massa de letrinha: Tipo letrinha, com ovos.
 5,5800
 390,6000

Características: cor amarela, sabor e odor

próprios. Obtida pelo amassamento da farinha de

trigo especial, ovos e demais substâncias

permitidas, isenta de corantes artificiais,

sujidades, parasitas, umidade determinada em

lei. Embalagem plástica transparente, atóxica,

resistente, íntegra e não violada. Embalagem

deve conter especificações, marca, peso,

ingredientes, informação nutricional, data de

fabricação, lote e data de validade. Prazo de

validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir

da entrega do produto. Embalagem de 500 gramas.

Marca:

020
 100
 POT
 Nata: Pasteurizado, 100% de origem animal, cor,
 8,1200
 812,0000

odor e sabor próprios. Livre de sujidades,

mofos, odores estranhos ou qualquer substância

nociva, parasitos e de detritos não

pertencentes a espécie. Embalagem limpa,

atóxica, não amassadas, não estufadas,

resistentes, que garantam a integridade do

produto até o momento do consumo. A embalagem

deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, informações

nutricionais, ingredientes, número de lote,

data d fabricação e validade, quantidade de

produto e atender as exigências do Ministério

da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da

Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de

Origem Animal. Prazo de validade mínimo de 6

(seis) meses a partir data de entrega.

Embalagem com 200 gramas.

6

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 8

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - SUPERMERCADO MENEGOLLA LTDA

NUMERO....:
 0035/24

Marca:

022
 200
 KG
 Peito de frango desossado, congelado:
 18,4900
 3.698,0000

Características do produto: de 1ª qualidade, se

ossos, aspecto, cor, cheiro e sabor próprio,

livre de sujidades, larvas e parasitas.

Embalagem: devem ser embalados individualmente

em material transparente e atóxico, com

embalagem íntegra, sem acúmulo de líquidos em

seu interior, rótulo contendo: data fabricação

e validade, peso, carimbo do SIF, acondicionado

em caixa papelão reforçada própria para este

fim. Frangos devem ser abatidos sob prévia

inspeção veterinária e manipulada em condições

higiênicas satisfatórias. Prazo de validade

mínimo de 3 meses a partir data de entrega.

Deverá ser congelado á temperatura de 18°C

(dezoito graus negativos) ou inferior e

transportada em condições que preservem tanto

as características do alimento congelado, como

também a qualidade do mesmo quanto às

características físico-químicas,

microbiológicas e microscopias especificadas a

seguir nos subitens deste. O produto deverá

estar de acordo com legislação vigente. Toda

carne utilizada deverá ter sido submetido aos

processos de inspeção prescritos no RIISPOA.

Marca:

Totalização:
 9.187,20

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 24 de Setembro de 2024

__________________________

7

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 9

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

O Prefeito Municipal de São José do Ouro, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2024: Contratação de uma empresa de correios e
telégrafos para atender aos serviços de postagem, incluindo cartas simples e registradas,
Sedex e envio de outras correspondências emitidas pelo Município de São José do Ouro/RS.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ N° 34.028.316.0026-61
Valor Estimado: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por ano
Vigência por prazo indeterminado, restrita aos serviços prestados em regime de monopólio

Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis, na forma do Art. 165 da Lei 14.133/2021
e não havendo recursos, o processo será homologado e formalizados os termos contratuais.

Fundamento Legal: Artigo 74, caput da Lei 14.133/2021.

Informações: (54) 3352-4516. Em 24 de setembro de 2024.

Antonio José Bianchin – Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 24 de setembro de 2024 | Nº 162 Página 10

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	PORTARIA 267 - Lic_afast_falec_avô
	24.09 - Comunicação de Resultado de Processo Licitatório
	PA 68 - Inex 5

		2024-09-24T16:23:36-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055